東金市教育委員会会議録

  平成３０年１０月（定例会）

１．日  時  平成３０年１０月２３日（火） 午後３時００分開会

２．場  所  東金市役所 ４０１会議室

３．招  集  者  東金市教育委員会 教育長 飯田 秀一

４．議  題  議決事項

        第１号議案 東金市教育委員会教育功労者の顕彰について

         第２号議案 東金市立幼稚園預かり保育実施運営要綱の一部改正につ

いて

協議事項

１．教育委員会事務に係る点検・評価報告書について

         ２．行事の後援について

          （１）茂原交響楽団第２９回定期演奏会

報告事項

         １．専決処分した後援申請について

２．諸報告

５．出席委員  教育長         飯田 秀一

教育長職務代理者    戸田 俊雄

委 員          光孝

委 員         鈴木 正明

委 員         石田 絢子

６．出席職員

教育部長       鈴木 幸一   教育総務課長       醍醐 義幸

学校教育課長     澤畑 俊哉   生涯学習課長       栗原 伸治

スポーツ振興課長   佐久間英郎   中央公民館長       小川 孝司

東金図書館長     廣瀬 惣一   教育総務課副課長     飯塚 好男

  教育総務課庶務係長  齋藤 博之   教育総務課庶務係主査   横山 修平

◎開 会

午後３時００分、飯田教育長より開会が宣告された。

◎日程第１ 会議録署名委員の指名

飯田教育長より 委員を指名した。

◎日程第２ 前回の会議報告

飯田教育長より平成３０年９月２０日開催の東金市教育委員会会議定例会の会議録に

ついて意見を求めた。

  全員異議なし

◎日程第３ 議件

飯田教育長より第１号議案は、人事に関する事件に該当するため非公開とする提案が

あった。採決の結果、全員賛成であったため東金市教育委員会会議規則第１２条ただし

書きの規定により第１号議案は非公開とした。

○第１号議案 東金市教育委員会教育功労者の顕彰について

飯田教育長より東金市教育委員会教育功労者の顕彰について事務局に説明を求めた。

教育総務課長より東金市教育委員会教育功労者の顕彰について説明した。

＜説明概要＞

 東金市教育委員会顕彰規程および顕彰基準に基づき、功績の顕著であった者を推薦す

るよう教育委員会各課及び小中学校、幼稚園に依頼したところ１４名の推薦があった。

このため１４名についての功績を説明し、顕彰規程及び基準に基づき受賞の有無につい

て審議を求めた。なお、顕彰規程については昭和４６年に制定されて以降、一度も改正

されておらず、受賞者の選定に際して齟齬が生じてきていることから顕彰基準と併せて

来年度の表彰に向けて見直しを図っていくこととする。

全員一致で原案どおり可決した。

○第２号議案 東金市立幼稚園預かり保育実施運営要綱の一部改正について

飯田教育長より東金市立幼稚園預かり保育実施運営要綱の一部改正について事務局に

説明を求めた。

学校教育課長より東金市立幼稚園預かり保育実施運営要綱の一部改正について説明し

た。

＜説明概要＞

今年の１月に開催された総合教育会議では、待機児童対策の一助として預かり保育事

業の拡大に関し、市長部局から教育委員会に対して次のとおり３つの要請があった。

①少しでも預かり時間を長くする長時間化

②夏休み等の長期休業中にも預かり保育を行うという通年化

③現在４、５歳児を対象としているものを３歳児も含めて行うという対象の拡大化

この要請に対して、③については今後の課題とするものの、①と②については財政状況

の厳しい折、新たな予算措置を必要としない範囲で実施すべく要綱の改正について審議

を求めた。

戸田教育長職務代理者

 預かり保育利用の保護者が負担する休業日月利用の月額８，０００円という額は他

市と比べて同程度の額であるのか。

学校教育課長

成田市、館山市、南房総市とは同額となっている。また、保育所を月利用する場合、

１時間換算で１，０００円という基準がある。幼稚園の休業日に午前８時３０分か

ら午後４時３０分まで預かると８時間となり、保育所との整合性から８，０００円

という額を想定した。

委員

東金市立幼稚園管理規則第１３条に規定する休業日とはどのような日が該当するの

か。

学校教育課長

 学年始め休業日（４月１日から４月４日まで）、夏季休業日（７月２１日から８月３

１日まで）、冬季休業日（１２月２４日から翌年１月６日まで）、学年末休業日（３

月２５日から３月３１日まで）、県民の日（６月１５日）が該当する。

全員一致で原案どおり可決した。

◎日程第４ 協議

○１．平成２９年度教育委員会事務に係る点検・評価報告書について

飯田教育長より平成２９年度教育委員会事務に係る点検・評価報告書について事務局

に説明を求めた。

 平成２９年度教育委員会事務に係る点検・評価報告書について教育総務課長より資料

に沿って説明した。

＜説明概要＞

  教育委員会事務に係る点検・評価報告書の原案を提示し、ご意見及び指摘事項等があ

れば１１月９日までに事務局あてに報告されるようお願いした。指摘事項を修正した後、

学識経験者から意見を聴取し、その意見を反映させた報告書を１１月の定例会にて審議

することを説明した。

全員異議なし

○２．行事の後援について

（１）茂原交響楽団第２９回定期演奏会

飯田教育長より行事の後援について事務局に説明を求めた。

教育総務課副課長より行事の後援について資料に沿って説明した。

＜説明概要＞

  本件は、行事の後援申請に関し、東金市教育委員会行事の後援に関する規則に定める

承認の基準を満たしているかどうかについて協議し、承認を求めるもの。

収支予算の収入の部を見ると茂原市から補助金が出ているが、茂原市交響楽団と茂

原市はどのような関係にあるのか。

教育総務課副課長

  茂原市交響楽団の結成に際して当時の茂原市長が協力したとのことであり、今回の

行事でも茂原市から補助金が出ている関係にある。また、茂原市教育委員会が後援

していることから行事の趣旨に賛同し、開催について援助していると思われる。

全員一致で承認された。

◎日程第５ 報告

 ○１．専決処分した後援申請について

 教育総務課長    専決処分した後援申請５件について資料に沿って説明した。

○２．諸報告

⑴飯田教育長    教育長行事予定（１０月・１１月）について資料に沿って説明し

た。

⑵教育部長     平成３０年第３回東金市議会定例会で提起された課題について資

料に沿って説明した。

＜休憩：午後４時１０分～午後４時２０分＞

⑶教育総務課長   市内の小中学校、幼稚園におけるエアコンの設置状況と今後の導

入予定について概要を説明した。

⑷学校教育課長   学校教育課関係行事予定（１０月・１１月）について資料に沿っ

て説明した。

          長欠・不登校学校別一覧について資料に沿って説明した。

東金市小学校球技大会について資料に沿って説明した。

⑸生涯学習課長   生涯学習課行事計画（１０月・１１月）について資料に沿って説

明した。

⑹スポーツ振興課長 スポーツ振興課行事計画（１０月・１１月）について資料に沿っ

て説明した。

           ９月に開催されたスポーツ大会の結果について資料に沿って説明

した。

⑺中央公民館長   公民館行事計画（１０月・１１月）について資料に沿って説明し

た。

⑻東金図書館長   図書館行事計画（１０月・１１月）について資料に沿って説明し

た。

◎閉 会

  午後４時４５分、飯田教育長より閉会が宣告された。